Hatley
Municipalité de Hatley

BUDGET
D’OPERATION 2022




REVENUS DE TAXES

Taxe fonciere 1 056 633
Taxe aqueduc et égouts 89 204
Taxe service de |la dette 28 788

Total - revenus de taxes 1174 625




REVENUS POUR SERVICES

Ordure
Eclairage de rue
Mesurage des fosses

Total - revenus pour services

95 602
4 300
6 764

106 666




AUTRES REVENUS ET
SUBVENTIONS

Services rendus aux Régies

Vidange des fosses

Licences et permis

Programme d’amélioration réseau routier
Entretien routier MTQ

Redevance collecte sélective

Divers (intérét, autre subvention, location, etc.)
Droit de mutation

Total — autres revenus

40 107
10 500
28 500
22 000

157 000
29 581
53 846

99978

441 512




DEPENSES - ADMINISTRATION

Rémuneération du conseil
Rémunération des employés
~rais de la MRC

Contrat de services

Aide aux organismes

Frais généraux de bureau

Total — dépenses d’administration

67 266
197 934
79 347
46 793
5000
37499

433 839




DEPENSES - SECURITE

Slreté du Queébec 218 237
Service incendie 120 128
Sécurité civile 170

Entente SPA — Estrie 3 000

Total — dépenses pour sécurité 341 535




DEPENSES - TRANSPORT

Rémunération

Contrat de déneigement
Entretien des chemins
Frais généraux

Eclairage de rue

Total — dépenses de transport

92 870
199 833
134 300
33128
4 300

464 431




DEPENSES - HYGIENE

Entente avec Ayer’s Cliff 27 280
Rémunération 25 154
Collecte des déchets 50 072
Collecte sélective (ressoucerie, compost, recyclage, RODE-C) 97 958
Entretien et réparation 31779
Patrouille nautique et forét - MRC 17 745
Parc régional 21 648
Vidange des fosses 10 200

Total — dépenses en hygiene 281 836




DEPENSES — URBANISME ET

DEVELOPPEMENT

Entretien des arbres
Service professionnel
Frais inspecteur et CCU

Total — dépenses en urbanisme

4 000
5900
43 567

53 467




DEPENSES — LOISIRS ET CULTURE

Patinoire 1 900
Subvention pour loisirs hors municipalité 3 500
Fétes et évenements spéciaux 17 700
Projet plage des Servites 5629
Centre communautaire 11 081
Entretien des parcs 1225

Total — dépenses de loisirs et culture 41 035




DEPENSES — FINANCEMENT

Intéréts 23712
Frais bancaire 10 500
Remboursement de capital 72 448

Total — dépenses de financement 106 660




SOMMAIRE DES REVENUS ET

DEPENSES

Revenus

Dépenses — administration
Dépenses — sécurité

Dépenses — transport

Dépenses — hygiene

Dépenses — urbanisme

Dépenses — loisirs et culture

Dépenses — frais financiers et affectations
Affectation des fonds accumulés libres

Excédent (déficit)

1722 803
-433 839
-341 535
-464 431
-281 836

-53 467

-41 035

-106 660
+ 00

0




Tableau comparatif 2021 - 2022

2021 2022

Taux de taxation 0,39$ 0,35 $

Aqueduc - Hatley 464,03 S 476,33 $

Aqueduc- Bacon’s Bay 163,218 157,82 $

Egouts — Bacon’s Bay 139,53 $ 136,61 $

Déchets 186,26 $ 190,44 $

Mesurage - fosses 19,00 $ 19,00 $

Eclairage public 18,22 $ 18.14$

Réglement emprunt 2001-09 159,46 S 159,43 $

Réglement emprunt 2005-01 71,52$ 71,52 S

Réglement emprunt 2006-04 135,20 $ ,0088/ 100 $ 135,20S ,0078/100S
Réglement emprunt 2018-01 78,90 S ,0053 /100 S 7890S ,0046/100S
Réglement emprunt 2016-15 72,45$ 0,00 $

Réglement emprunt 2014 447,59 $ 447,59 $




Exemple

Au village de Hatley

2021 2022 Différence

Valeur 350472,00 $ $350472 $ 420494
Augmentation
moyenne du
role 20,0 %
Taxes fonciére 1366,84 S 1471,73S 104,89 $
Aqueduc 464,03 S 476,33 S 12,30$
Déchets 186,26 S 190,44 S 4,18 S
Eclairage de rue 18,22 $ 18,14 $ -0,08 $
Mesurage de fosse septique 19,00 S 19,00 S 0,00 $
Emprumt 2001-09 159,46 S 159,46 S 0,00$
Emprunt 2005-01 71,52S 71,52 S 0,00 $

2285,33$ 2 406,63 $ 121,29 $

5,31%



A RETENIR

* Taux de taxation passe de 0,39 a 0,35 du 100 S
d’évaluation

* Augmentation moyenne du rble d’évaluation
de 20 %

* Premiere année du role triennale d’évaluation
(2022-2023-2024)




