

Municipalité de Hatley

BUDGET D'OPÉRATION 2022

REVENUS DE TAXES

•	Taxe foncière	1 056	633
---	---------------	-------	-----

- Taxe aqueduc et égouts 89 204
- Taxe service de la dette <u>28 788</u>
- Total revenus de taxes
 1 174 625

REVENUS POUR SERVICES

•	Ordure	95 602
•	Éclairage de rue	4 300
•	Mesurage des fosses	<u>6 764</u>

Total - revenus pour services

106 666

AUTRES REVENUS ET SUBVENTIONS

•	Services rendus aux Régies	40 107
•	Vidange des fosses	10 500
•	Licences et permis	28 500
•	Programme d'amélioration réseau routier	22 000
•	Entretien routier MTQ	157 000
•	Redevance collecte sélective	29 581
•	Divers (intérêt, autre subvention, location, etc.)	53 846
•	Droit de mutation	<u>99 978</u>
•	Total – autres revenus	441 512

DÉPENSES - ADMINISTRATION

 Rémunération du conseil 	67 266
 Rémunération des employés 	197 934
Frais de la MRC	79 347
 Contrat de services 	46 793
 Aide aux organismes 	5 000
 Frais généraux de bureau 	<u>37 499</u>
• Total – dépenses d'administration	433 839

DÉPENSES - SÉCURITÉ

 Sûreté du Québec 	218 237
 Service incendie 	120 128
 Sécurité civile 	170
 Entente SPA – Estrie 	3 000
 Total – dépenses pour sécurité 	341 535

DÉPENSES - TRANSPORT

 Rémunération 	92 870
 Contrat de déneigement 	199 833
• Entretien des chemins	134 300
Frais généraux	33 128
Éclairage de rue	<u>4 300</u>
 Total – dépenses de transport 	464 431

DÉPENSES - HYGIÈNE

Entente avec Ayer's Cliff	27 280
 Rémunération 	25 154
 Collecte des déchets 	50 072
Collecte sélective (Ressoucerie, compost, recyclage, RDD,E-C)	97 958
Entretien et réparation	31 779
 Patrouille nautique et forêt - MRC 	17 745
 Parc régional 	21 648
 Vidange des fosses 	<u>10 200</u>
 Total – dépenses en hygiène 	281 836

DÉPENSES – URBANISME ET DÉVELOPPEMENT

•	Entretien des arbres	4 000
	ciili elieli des aibies	4 00

- Service professionnel
 5 900
- Frais inspecteur et CCU 43 567

Total – dépenses en urbanisme 53 467

DÉPENSES – LOISIRS ET CULTURE

Patinoire	1 900
 Subvention pour loisirs hors municipalité 	3 500
 Fêtes et évènements spéciaux 	17 700
 Projet plage des Servites 	5 629
Centre communautaire	11 081
 Entretien des parcs 	<u>1 225</u>
 Total – dépenses de loisirs et culture 	41 035

DÉPENSES — FINANCEMENT

 Intérêts Frais bancaire Remboursement de capital 	23 712 10 500 <u>72 448</u>
• Total – dépenses de financement	106 660

SOMMAIRE DES REVENUS ET DÉPENSES

• Revenus	1 722 803
 Dépenses – administration 	-433 839
 Dépenses – sécurité 	-341 535
 Dépenses – transport 	-464 431
 Dépenses – hygiène 	-281 836
 Dépenses – urbanisme 	-53 467
 Dépenses – loisirs et culture 	-41 035
 Dépenses – frais financiers et affectations 	-106 660
 Affectation des fonds accumulés libres 	<u>+ 00</u>
• Excédent (déficit)	0

Tableau comparatif 2021 - 2022

	2021		2022	
Taux de taxation	0,39\$		0,35 \$	
Aqueduc - Hatley	464,03 \$		476,33 \$	
Aqueduc- Bacon's Bay	163,21\$		157,82 \$	
Égouts – Bacon's Bay	139,53 \$		136,61 \$	
Déchets	186,26\$		190,44 \$	
Mesurage - fosses	19,00\$		19,00\$	
Éclairage public	18,22\$		18.14\$	
Règlement emprunt 2001-09	159,46 \$		159,43 \$	
Règlement emprunt 2005-01	71,52 \$		71,52 \$	
Règlement emprunt 2006-04	135,20\$,0088/ 100 \$	135,20 \$,0078/ 100 \$
Règlement emprunt 2018-01	78,90 \$,0053 / 100 \$	78,90 \$,0046/100\$
Règlement emprunt 2016-15	72,45 \$		0,00\$	
Règlement emprunt 2014	447,59\$		447,59 \$	

Exemple

Au village de Hatley				
		2021	2022	Différence
Valeur	350 472,00 \$	\$ 350 472	\$ 420 494	
Augmentation moyenne du rôle	20,0 %			
Taxes foncière		1 366,84 \$	1 471,73\$	104,89 \$
Aqueduc		464,03 \$	476,33 \$	12,30\$
Déchets		186,26 \$	190,44 \$	4,18\$
Éclairage de rue		18,22 \$	18,14 \$	-0,08\$
Mesurage de fosse septique		19,00 \$	19,00 \$	0,00\$
Emprumt 2001-09		159,46\$	159,46 \$	0,00\$
Emprunt 2005-01		71,52 \$	71,52 \$	0,00\$
		2 285,33 \$	2 406,63 \$	121,29 \$
				5,31 %

À RETENIR

- Taux de taxation passe de 0,39 à 0,35 du 100 \$
 d'évaluation
- Augmentation moyenne du rôle d'évaluation de 20 %
- Première année du rôle triennale d'évaluation (2022-2023-2024)